
 

C O M U N E   D I   C I N I S I  
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 

-----*----- 
 

 

 

 

ORDINANZA N. 126   del  27.10.2020 
 

 

Oggetto: Emergenza epidemiologica da COVID-19. – Regolamentazione accesso al 

cimitero comunale nelle giornate di Domenica 1 e Lunedì 2 novembre  2020. 
 

IL SINDACO 
 

Visto l’art. 32 della Costituzione;  
Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 

sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, 

prorogato con  deliberazione del Consiglio dei Ministri del 7 ottobre  fino al 31 gennaio 

2020; 
Visto, da ultimo, il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  24  ottobre 2020 con 

il quale è stato aggiornato il quadro complessivo delle misure urgenti di contenimento del 

contagio Covid- 19 avente carattere generale per l’intero territorio nazionale valido fino 

al 24 novembre 2020; 
Vista, altresì l’Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 51 del 24 ottobre 

2020 : “ Ulteriori misure di prevenzione e di gestione dell’emergenza”; 
Visto l’art. 8 della predetta Ordinanza  che testualmente recita “In occasione della 

commemorazione dei defunti, nelle giornate del 1,2 novembre 2020, i Sindaci dei Comuni 

disciplinano con propri provvedimenti, adeguate modalità di accesso ai cimiteri, 

rispettose di distanziamento interpersonale e dei divieti di assembramento”; 
Vista la circolare del Dip.to  Regionale  della Protezione Civile n. 24 del 26 ottobre 2020 

recante “ Chiarimenti in ordine al coordinamento delle norme dettate dal DPCM del “4 

ottobre 2020, con le disposizioni di cui all’Ordinanza del Presidente della Regione 

Siciliana n. 51 del 24.ottobre 2020, sopra citata;  
Vista , altresì’, la nota della Prefettura di Palermo prot. 23076 del 27.10.2020  
Ritenuto doversi regolamentare l’accesso al civico cimitero  comunale in occasione della 

commemorazione dei defunti  al fine di consentire ai cittadini di rendere omaggio ai 

propri cari defunti,  
O R D I N A 

 



1.Il  cimitero comunale nelle giornate di Domenica 1 e Lunedì 2 novembre 2020 

osserverà il  seguente orario con prolungamento di apertura anche nelle ore pomeridiane: 
- dalle ore 07,30 alle ore 12,30, e dalle ore 14,00 alle ore 17,00; 
 

 

 

 

2.L’accesso al cimitero è consentito nel rispetto dell’obbligo di distanziamento di un 

metro tra le persone, dell’uso di mascherina e dell’uso di guanti. L’uso dei guanti non è 

necessario se si garantisce l’igiene delle mani con idoneo prodotto igienizzante; 
 

3. E’ fortemente raccomandato di evitare la sosta lungo i viali di accesso del Cimitero, 

limitandosi al solo attraversamento per il raggiungimento dei loculi cimiteriali, e di 

limitare altresì, la permanenza ai tempi necessari a rendere omaggio ai propri cari defunti; 
 

4. Gli operatori addetti sono incaricati di procedere alla misurazione della temperatura di 

ciascun visitatore. Non sarà consentito l’ingresso a soggetti con temperatura superiore ai 

37,5 ° C. 
 

D I S P O N E 
 

 

 

La pubblicazione all'Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del Comune; 
 

La trasmissione della presente Ordinanza anche a mezzo pec: 
 

1) Alla Prefettura di Palermo 

2)  Alla Presidenza della Regione Sicilia 

3) Al Dipartimento Regionale di Protezione Civile della Regione Siciliana; 

4) All'ASP di Palermo; 

5) Alla Stazione Carabinieri di Cinisi; 

6) Al Corpo di Polizia Municipale; 

7) Al Responsabile del I Settore; 

8) All’Ufficio Comunale di Protezione Civile 
 

 

                                                                                                    Il Sindaco 
         f.to  Avv. Gianni Palazzolo 


